[image: image1]
[image: image2.png]

建政规〔2020〕1号

建水县人民政府关于印发《建水县跃进水库

保护管理办法（试行）》的通知

各乡镇人民政府，县属各办、局、中心：
    现将《建水县跃进水库保护管理办法（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。
                                 建水县人民政府
                                2020年5月14日
建水县跃进水库保护管理办法（试行）

目  录
    第一章   总则

    第二章   保护和管理

    第三章   职责分工

    第四章   法律责任

    第五章   附则

第一章   总  则
    第一条  为了加强跃进水库饮用水水源保护管理，提高饮用水水源水质，保障集中式饮用水水源安全和城镇居民身体健康，促进经济社会可持续发展，根据《中华人民共和国水污染防治法》《中华人民共和国水法》《云南省红河哈尼族彝族自治州水资源管理条例》等法律法规和其他相关规定，结合我县实际，制定本办法。
    第二条  在跃进水库保护管理范围内活动的单位和个人，应当遵守本办法。
    第三条  保护管理范围按照功能和保护管理要求，依据《建水县城镇集中式饮用水水源保护区划分技术报告》划分为下列二个区域：
    （一）一级保护区

    1．水域
    跃进水库正常水位的淹没范围；入库河道泥冲河上游3000m（截止于跃进水库二级保护区边界线）的水域；旷野河以入库河口为基点的上游4144 m水域；跃进高沟。总面积5.8km2。
    2．陆域
    跃进水库正常水位的外围汇水区陆域200m；入库河道泥冲河上游3000m（截止于跃进水库二级保护区边界线）的外围陆域50m；旷野河以入库河口为基点的上游4144m外围陆域50m；跃进高沟外围陆域50m。总面积8.55km2。
    （二）二级保护区
    跃进水库汇水区内，一级保护区外围陆域2000m范围；跃进高沟一级保护区外围陆域各延伸100m为二级保护区的外边界。总面积36.68km2。
    第四条  跃进水库最高运行水位为1545.42米（1985国家高程基准，下同），最低运行水位为1527.97米。
    一级保护区水体水质，按照国家《地表水环境质量标准》（GB3838—2002，下同）II类水标准和国家《生活饮用水卫生标准》的生活饮用水标准进行保护。
    二级保护区和准保护区入库河流水质，按照不低于《地表水环境质量标准》Ⅲ类水标准进行保护。
    第五条  跃进水库保护和管理坚持统一规划、保护优先、科学管理、综合防治的原则，实现生态效益、经济效益、社会效益协调发展。
    第六条  跃进水库实行河（湖）长制。河（湖）长负责督促有关部门履行职责，协调解决水资源保护、水域岸线管理、水污染防治、水环境治理、水生态修复、执法监管等工作中的重大事项。
    第七条  县人民政府应当将跃进水库保护管理纳入国民经济和社会发展规划，依靠政策投入和市场化运作，建立发展和生态补偿机制，加强保护区污水管网建设，防治水源污染。
    第八条  县人民政府设立跃进水库库区环境综合整治专项基金，每年筹集资金300万元，资金来源为财政预算安排、社会捐助和其他资金。基金管理使用具体办法由县人民政府另行制定。
    第九条  跃进水系管理处具体负责跃进水库饮用水水源的日常保护管理工作，并履行下列职责：
    （一）宣传贯彻有关法律法规和本办法；
    （二）制定水库运行计划，落实监测管理维护责任，确保水库工程安全和正常运行；
    （三）执行上级部门相关调度运行计划和防汛抗洪命令；
    （四）及时向水行政主管部门报告雨情、水情、工程安全状况；
    （五）做好水文及大坝安全观测，确保工程安全，防治库区水土流失、做好环境绿化工作；
    （六）负责疏浚库底淤泥、清理沉积物，采取物理、化学、生物等措施防治水库水体污染和富营养化；
    （七）按上级要求向水库灌区提供生活用水和工农业生产用水；
    （八）与自来水公司共同建立和完善日常水质监测制度，根据监测情况对水质进行针对性的预防和治理，确保供水质量；
    （九）发现违反本办法的行为，应当进行劝阻、制止或者及时向有关主管部门报告；
    （十）协助有关主管部门查处违反本办法的行为；
    （十一）其他跃进水库保护管理的职责。
    第十条  县发改、公安、自然资源、生态环境、住建、交通运输、农业农村、林业和草原、水务、文化旅游、卫生健康、市场监督管理等有关部门以及跃进水库保护管理范围内的乡（镇）人民政府，应当按照各自职责协同做好跃进水库饮用水水源的保护和管理工作。
    跃进水库保护管理范围内的村（居）民小组应当通过制定村规民约等方式，引导和组织村（居）民参与跃进水库保护管理。
    第十一条  任何单位和个人都有保护跃进水库的义务，并有权对违反本办法的行为进行劝阻、制止、检举和控告。
第二章   保护管理
    第十二条  县人民政府应当加强对跃进水库的保护管理。未经县人民政府有关部门批准，一级保护区内不得新建、改建、扩建与供水设施和保护水源无关的建筑物、构筑物。已经建成的与供水设施和保护水源无关的建筑物、构筑物，确需拆除的，由县人民政府依法予以拆除。
    第十三条  保护管理范围内经批准的建设项目，工程建设和施工单位应当按照保护管理要求采取措施，防治水源污染。工程建设结束后应当及时清理场地。
    保护管理范围内从事生产、经营活动的单位和个人应当采取净化、无害化、回收利用等方式对生产废水进行处理，提升废水循环比例，实现达标排放，防治水源污染。
    第十四条  县水务和生态环境部门、水库管理机构应当组织设置一级、二级保护区界碑，标注保护管理规定，任何单位和个人不得损毁、移动、改变界碑、标识。
    第十五条  县水务行政主管部门应会同生态环境等部门，根据保护管理范围内的实际情况，制定计划，对已建成的有污染的单位，采取相应的治理措施，依法予以限期治理、关闭、拆除或搬迁。
    第十六条  二级保护区禁止下列行为：
    （一）设置排污口；
    （二）擅自毁坏水源林、护岸林等有利于水源保护的植被；
    （三）擅自运输有毒有害物质、油类、污物；
    （四）使用国家明令淘汰和禁止使用的农药；
    （五）丢弃农药、农药包装物或者清洗施药器械；
    （六）炸鱼、毒鱼、电鱼；
    （七）捕捞珍贵、濒危的水生野生动物；
    （八）新建、改建、扩建排放污染物的建设项目；
    （九）丢弃、堆放、填埋医疗废物或者生活垃圾与医疗废物混放；
    （十）倾倒工业废渣、生活垃圾及其它废弃物；
    （十一）法律法规禁止的其他影响水源保护的行为。
    第十七条  除二级保护区规定的禁止行为外，一级保护区还禁止下列行为：
    （一）擅自新建、改建、扩建与供水设施和保护水源无关的建筑物、构筑物；
    （二）网箱养殖、放养畜禽、旅游、游泳、垂钓或者其他可能污染饮用水水体的活动；
    （三）擅自设置码头，行驶、停靠抗洪抢险等管理船舶以外的其他船舶；
    （四）倾倒、堆存工业废渣、生产生活垃圾、粪便和其他废弃物；
    （五）法律法规禁止的其他影响水源保护的行为。
第三章   职责分工
    第十八条  跃进水库的保护管理工作，在县人民政府的统一领导下，实行部门分工负责制。县政府有关部门，按照各自的职责分工，相互配合，共同做好相应的饮用水水源保护管理工作。
    （一）县水务部门及有关部门应建立健全内部分工、岗位责任制、考核奖惩等管理制度和运行机制，并依托有关乡（镇）人民政府、村民委员会、其他基层机构和群众，建立保护管理网络，设立和公开举报电话、信箱等，及时发现和处理违反本办法规定的行为，形成保护管理的快速反应机制。
    （二）生态环境部门，负责水污染的监督检查工作，查处环境违法案件，指导、组织编制水污染防治规划，确定水库及流域水环境容量，实施污染物排放总量控制，推进生态保护工作进程。
    （三）县农业部门，负责生态农业建设，调整农业产业结构，大力推广生物防治技术，发展无公害农业，指导农民科学生产，防止水源污染，改善生态环境。
    （四）县林草部门，负责组织有关乡镇、村委会和跃进水系管理处开展植树造林及森林资源保护工作，及时查处乱砍滥伐树木和乱占林地、湿地的行为，采取有效措施，保护植被，涵养水源，防治水土流失。
    （五）县发改、自然资源、住建等部门，负责建设项目的审批许可和监督管理，在办理相关手续时要与水源保护相协调，杜绝新的污染源，依法查处违法建设行为。
    （六）县交通运输、旅游部门，负责对经批准从事客货运输车辆的监督管理，在编制交通和旅游规划时，要充分考虑对水源地的保护。
    （七）县公安部门负责治安管理工作，维护管理秩序和公共安全。
    第十九条  有关部门在审查办理保护管理范围内有关建设项目的审批许可手续及营业执照时，应严格审查该项目的环保审批手续。
    第二十条  有关部门要切实加强医疗废物的管理，指导和监督保护管理范围内的医疗卫生机构对医疗废物实行无害化集中处置。
    第二十一条  县水务和生态环境部门应当建立水质预警、监测和监督管理制度，制定突发事件应急预案。在水库上游河道的重要位置组织修建节制闸、坝、引水管等工程设施，以应对突发性污染事故或者其他突发事件。
    第二十二条  生态环境、卫生等行政主管部门应定期对水库水源水质进行监测监督，并将监测结果及时告知县水行政主管部门。
第四章   法律责任
    第二十三条  国家机关工作人员在跃进水库保护管理工作中应当忠于职守、秉公执法。有玩忽职守、滥用职权、徇私舞弊等行为的，由有关部门依法给予处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
    第二十四条  违反本办法第十六条、第十七条规定的，由水务、生态环境、交通运输、农业农村、林业和草原等部门按照下列规定处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
    （一）违反第十六条第一项规定的，由县水务局依据《云南省红河哈尼族彝族自治州水资源管理条例》第二十二条责令限期拆除，恢复原状，可以并处2000元以上20000元以下的罚款；
    （二）违反第十六条第二项规定的，由县林业和草原局依据《中华人民共和国森林法》第四十四条责令停止违法行为，补种毁坏株数1至3倍的树木，可以按下列标准处罚：致使特种用途林、防护林遭受毁坏的，可以处毁坏林木价值3至5倍的罚款；致使其他森林林木遭受毁坏的，可以处毁坏林木价值1至3倍的罚款。
    （三）违反第十六条第三项规定的，由县交通运输局依据《道路危险货物运输管理规定》第五十九条责令改正；有违法所得的，没收违法所得，处违法所得2倍以上10倍以下的罚款；没有违法所得或者违法所得不足20000元的，处30000元以上100000元以下的罚款。
    （四）违反第十六条第四项、第五项规定的，由县农业农村和科学技术局依据《农药管理条例》第六十条、《中华人民共和国渔业法》第三十八条、《中华人民共和国水生野生动物保护实施条例》第二十六条责令改正，农药使用者为农产品生产企业、食品和食用农产品仓储企业、专业化病虫害防治服务组织和从事农产品生产的农民专业合作社等单位的，处50000元以上100000元以下罚款，农药使用者为个人的，处10000元以下罚款；违反第六项规定的，由县农业农村和科学技术局没收渔获物和违法所得，处50000元以下的罚款;情节严重的，没收渔具，吊销捕捞许可证；情节特别严重的，可以没收渔船；违反第七项规定的情节显著轻微危害不大的，或者犯罪情节轻微不需要判处刑罚的，由县农业农村和科学技术局没收捕获物、捕捉工具和违法所得，吊销特许捕捉证，并处以相当于捕获物价值10倍以下的罚款，没有捕获物的处以1万元以下的罚款。
    （五）违反第十六条第八项、第十七条第一项的，由红河州生态环境局建水分局依据《中华人民共和国水污染防治法》第九十一条责令停止违法行为，处100000元以上500000万元以下的罚款，并报经县人民政府批准，责令拆除或者关闭；违反第十七条第二项、第三项、第四项的，由红河州生态环境局建水分局责令停止违法行为，处20000元以上100000元以下的罚款，个人违反的责令停止违法行为，可以处500元以下的罚款；违反第十六条第九项、第十项的，由红河州生态环境局建水分局按照《中华人民共和国水污染防治法》相关规定进行处罚。
    第二十五条  违反本办法规定的其他行为，本办法未作处罚规定的，依照有关法律、行政法规、地方性法规、单行条例的规定予以处罚。
第五章   附  则
    第二十六条  本办法由建水县人民政府负责解释。
    第二十七条  本办法自2020年7月1日起施行，有效至2023年6月30日。
  抄送：县委各部门，县人大，县政协，县纪委县监委，县人武部，

        县法院，县检察院，各人民团体，驻建省州属单位。

  建水县人民政府办公室                    2020年5月14日印发

PAGE
—11—